
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX n°.3783
quinta-feira, 05
de dezembro de 2024| 
edição de hoje - 
05 páginas

PORTARIAS

CONTRATAÇÕES

PORTARIA 663/2024
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 10 de dezembro de 
2024, do cargo de provimento em comissão, a servidora 
abaixo relacionada, lotada no gabinete do Vereador Edu-
ardo Borges Moraes: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 08
Lorrainy Andressa Santos Vieira Lemes.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.
Câmara Municipal, 04 de dezembro de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

Presidente

PORTARIA 665/2024
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 06 de dezembro de 
2024, para o cargo de provimento em comissão, a pessoa 
abaixo relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador 
Igino Marcos da Mata de Oliveira: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 04
Angela Barbosa Marra.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 04 de dezembro de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

Presidente

PORTARIA 666/2024
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 10 de dezembro de 
2024, para o cargo de provimento em comissão, a pessoa 
abaixo relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador 
Eduardo Borges Moraes:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08
Dulce Emiliana Ribeiro.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 04 de dezembro de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

Presidente

EXTRATO DE ADITAMENTO
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado:  FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCATIVA 
DE UBERLANDIA - RTU
Espécie: Aditamento de nº.: 045 / 2024  
Fundamento: Cláusula Terceira e Cláusula Oitava do con-
trato de nº.: 026/2023 decorrente do Processo 042/2023 de 
Dispensa 011/2023, com fulcro na Portaria n.º 205/2023, 
bem como o Decreto nº 52.795 de 31/10/1963 alterado 
pelo Decreto nº 91.837 de 25/10/1985 da ANATEL; Cer-
tificado de Homologação nº 2900-10-0352 aprovado pela 
Resolução ANATEL nº 242 de 30/11/2000; modelo aprova-
do pela norma NBR 15.601 da Associação Brasileira de Nor-
mas Técnicas (ABNT); ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
nº 2017/057.0 com a Câmara dos Deputados e Termo de 
Convênio com a Assembleia Legislativa do Estado de Mi-
nas Gerais  CNV/13/16, Portaria nº 009 de 01/02/2013 do 
Ministério das Comunicações e a Resolução nº 099, de 18 
de novembro de 2013 da Câmara Municipal de Uberlândia, 
assim como na solicitação de aditamento com protocolo nº 
003111 de 08 de julho de 2024.
Objeto: prorrogação do prazo de duração do contrato por 
mais um ano e reajuste dos preços em decorrência do re-
equilíbrio econômico financeiro pelo índice IGP-M/IBGE, 
aplicado o percentual de 4,528060%.
Valores:
1) Mensal: R$ 9.930,17 (nove mil, novecentos e trinta re-
ais e dezessete centavos);
2) Global: R$ 119.162,04 (cento e dezenove mil, cento e 
sessenta e dois reais e quatro centavos).
Recurso Orçamentário: 01.122.7005.2258- Manutenção de 
Serviços Administrativos - Ficha 9079 - 3.3.90.39.00 – Ou-
tros Serviços de Terceiros-PJ – 35 - Produção Jornalística.
Ratificação das condições contratuais: Nos termos do 
artigo 107 da lei 14.133/2021, a autoridade competente 
atesta a existência de créditos orçamentários, bem como 
que condições e preços permanecem vantajosos à admi-

PORTARIA 664/2024
DESIGNA O SERVIDOR MATHEUS VIEIRA COUTO ASTOLPHI 

PARA RESPONDER INTERINAMENTE PELO CARGO DE CHEFE 
DE SEÇÃO.

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica designado o servidor MATHEUS VIEIRA COUTO 
ASTOLPHI para responder interinamente pelo cargo de CHEFE 
DE SEÇÃO – SEÇÃO DE SUPORTE TÉCNICO - CÓD. CM - 04, no 
período de 06/01/2025 a 04/02/2025, durante as férias do 
titular do cargo MILTON MENDES BOTELHO, em conformidade 
com o Art. 55 § 3º da Lei Complementar 040/92.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal, 04 de dezembro de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

Presidente



ATAS

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3783, 05 de dezembro de 2024 - página 02/05

nistração pública.
Vigência:  De 01/01/2025 a 31/12/2025.
Data da expedição do Termo: 28/11/2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
Presidente

EDUARDO BORGES MORAES
1º Secretário e Ordenador de Despesas

EXTRATO DE ADITAMENTO
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: IZZA GÁS LTDA.
Espécie: Aditamento contratual nº.: 060 / 2024.
Fundamento: Cláusula Terceira do contrato de nº.: 
005/2024, decorrente do Processo nº.: 058/2023, Dispen-
sa de Licitação nº.: 016/2023, art.107 da Lei 14.133/21, 
assim como a solicitação de aditamento de protocolo nº 
004158 de 12 de setembro de 2024.
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses.
Valor estimado: R$ 999,00 (novecentos e noventa e nove reais).
Recursos Orçamentários: 01.122.7005.2258 - Manutenção 
dos Serviços Administrativos - Ficha 8905. 3.3.90.39 .00 – 
Material de Consumo – 09 - Gás Engarrafado.
Ratificação das condições contratuais: A autoridade com-
petente atesta que condições e preços permanecem van-
tajosos à administração pública.
Vigência: De 01/01/2025 até 31/12/2025.
Data da expedição do Termo: 03/12/2024

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
Presidente

EDUARDO BORGES MORAES
1º Secretário e Ordenador de Despesas

RESUMO DA ATA DA 10ª REUNIÃO DO 10º PERÍODO DA 
4ª SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM QUATORZE DE 
NOVEMBRO DE 2024 QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA 
MESA: Presidente – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente 
– Sérgio do Bom Preço; 2º Vice-Presidente – Neemias Mi-
quéias; 3ª Vice-Presidente – Thais Andrade; 1º Secretário 
e Ordenador de Despesas – Eduardo Moraes; 2ª Secretária 
– Liza Prado. ABERTURA: Ao décimo quarto dia do mês de 
novembro de dois mil e vinte e quatro, quinta-feira, o Pre-
sidente, Zezinho Mendonça, declarou aberta a presente 
reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os 
presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRE-
SENTAÇÃO DE PROJETOS E ENCAMINHAMENTO PARA COMIS-
SÕES: Foi Considerado Objeto de Deliberação: Proposta 
de Emenda à Lei Orgânica nº 017/24 que Altera o art. 17, 
inciso II, da Lei Orgânica Municipal, de autoria dos Verea-
dores Antônio Carrijo, Dr. Igino, Dudu Luiz Eduardo, Edu-
ardo Moraes, Fabão, Gilvan Masferrer, Gláucia da Saúde, 
Ivan Nunes, Leandro Neves, Liza Prado, Odair José, Ronal-
do Tannús, Sargento Ednaldo, Sérvio Túlio, Thais Andrade, 
Walquir Amaral e Zezinho Mendonça. Foram encaminha-
dos: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 
Projeto de Lei Complementar nº 122/24 que Altera a Lei 
Complementar nº 579, de 18 de dezembro de 2013, Esta-
belece diretrizes para abertura, reforma ou ampliação de 
postos revendedores de combustíveis líquidos e derivados 
de petróleo, álcool etílico hidratado carburante, gás na-
tural veicular - GNV com ou sem prestação de serviços de 
veículos, transportador revendedor retalhista - TRR e pos-
tos de abastecimentos, revoga os artigos 104 a 116 da Lei 
Complementar nº 524, de 8 de abril de 2011 e dá outras 

providências, de autoria do Vereador Carrijo. PARA COMIS-
SÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E CIÊNCIA E COMISSÃO DE DIREITOS 
HUMANOS, SOCIAIS E DO CONSUMIDOR: Projeto de Lei nº 
1731/24 que Declara de utilidade pública o Instituto Reuel 
de Educação e Cultura, de autoria do Vereador Zezinho 
Mendonça. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E RE-
DAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS 
E COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E CIÊNCIA: Proje-
to de Lei nº 1732/24 que Cria as escolas municipais que 
menciona e dá outras providências, de autoria do Prefei-
to Municipal. COMISSÃO ESPECIAL: Foi formada Comissão 
Especial pelos Vereadores Liza Prado, Carrijo e Abatenio 
Marquez, para emissão de parecer aos projetos: 01) Proje-
to de Decreto Legislativo nº 561/24 que Concede Diploma 
de Honra ao Mérito ao Instituto Projeto de Vida (IPV), de 
autoria da Vereadora Gláucia da Saúde; 02) Projeto de De-
creto Legislativo nº 562/24 que Concede Título de Cidadão 
Honorário a Carlos Junior Roque da Silva, de autoria da Ve-
readora Gláucia da Saúde; 03) Projeto de Decreto Legisla-
tivo nº 563/24 que Concede Título de Cidadão Honorário a 
João Conegundes de Oliveira Filho, de autoria da Vereado-
ra Gláucia da Saúde; 04) Projeto de Decreto Legislativo nº 
564/24 que Concede Diploma de Honra ao Mérito á Lions 
Clube de Uberlândia - Adolfo Alves da Silva, de autoria do 
Vereador Leandro Neves. Foi formada Comissão Especial 
pelos Vereadores Liza Prado, Abatenio Marquez e Walquir 
Amaral, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto 
Legislativo nº 565/24 que Concede Título de Cidadão Ho-
norário ao Sr. Dantieli Freitas Guimarães, de autoria do 
Vereador Carrijo. ORDEM DO DIA: ATAS: Foram aprovadas 
as atas da 9ª Reunião do 10º Período da 4ª Sessão Ordinária 
e da 2ª Reunião do 7º Período da 4ª Sessão Extraordinária. 
REQUERIMENTOS: Foram aprovados os requerimentos, in-
dicações e moções nºs 105703 a 105837/24. Foi aprovado 
o pedido de informação nº 1985/24. PROJETOS EM DISCUS-
SÃO: Em 2ª Discussão e Redação Final foram aprovados: 
01) Projeto de Lei nº 1474/23 que Acrescenta §2º e renu-
mera o parágrafo único para §1º do art. 1º da Lei 12.420 
de 06 de maio de 2016, que “Dispõe sobre a prioridade na 
tramitação e julgamento dos procedimentos administrati-
vos no município de Uberlândia, em que figure como parte 
pessoa com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos ou 
portadora de doença grave, e dá outras providências”, de 
autoria dos Vereadores Gilberto Rezende e Cláudia Guer-
ra, aprovado com substitutivo nº 02 por maioria simples 
simbólica; 02) Projeto de Lei nº 1561/24 que Institui o Selo 
Autista a Bordo, de autoria do Vereador Ronaldo Tannús, 
aprovado por maioria simples simbólica; 03) Projeto de 
Lei nº 1659/24 que Altera a Lei nº 12.417, de 2 de maio de 
2016 que Dispõe sobre a autorização de circulação de táxi 
nos corredores e faixas de ônibus, no município de Uber-
lândia, de autoria do Vereador Abatenio Marquez, apro-
vado por maioria simples simbólica. TRIBUNA: Utilizou a 
tribuna o Sr. Márcio Alexandre, Professor da Faculdade de 
Direito da Universidade Federal de Uberlândia, para falar 
sobre o lançamento de seu livro. O Presidente, Zezinho 
Mendonça, agradeceu a presença, convocou todos os Ve-
readores para a 1ª Reunião do 11º Período da 4ª Sessão 
Ordinária, que será realizada no dia 02 de dezembro de 
2024, segunda-feira, no horário regimental, e encerrou a 
presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, de-
pois de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita 
nos anais da Câmara Municipal, em resumo.



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3783, 05 de dezembro de 2024 - página 03/05

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

EDUARDO MORAES
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 11º PERÍODO DA 4ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DOIS DE DEZEMBRO 
DE 2024 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: 
Presidente – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio 
do Bom Preço; 2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª 
Vice-Presidente – Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador 
de Despesas – Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. 
ABERTURA: Ao segundo dia do mês de dezembro de dois 
mil e vinte e quatro, segunda-feira, o Presidente, Zezinho 
Mendonça, declarou aberta a presente reunião, fez a 
leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes para 
ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. TRIBUNA LIVRE: 
Utilizou a tribuna o Dr. Márcio Alexandre, Professor da 
Faculdade de Direito da Universidade Federal de 
Uberlândia, para falar sobre o lançamento de seu livro. 
Atendendo ao pedido da Vereadora Cláudia Guerra utilizou 
a tribuna a Dra. Ivete Batista da Silva Almeira, Escritora e 
Professora da Universidade Federal de Uberlândia, para 
falar sobre os “21 Dias de Ativismo pelo Fim do Racismo e 
Violência Contra a Mulher”. Utilizaram a tribuna o Dr. 
Luciano Salles e a Dra. Juliana Borges, Presidente e Vice-
Presidente eleitos da OAB Uberlândia. APRESENTAÇÃO DE 
PROJETOS E ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram 
encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E 
URBANISMO: 01) Projeto de Lei Complementar nº 120/24 
que Altera a Lei Complementar nº 525, de 14 de abril de 
2011 e suas alterações, que “Dispõe sobre o zoneamento 
do uso e ocupação do solo do município de Uberlândia”, 
institui e delimita a Zona de Urbanização Específica nº 17 
- ZUE 17 - Complexo Urbano-Ecológico Interparques I, 
Cidade Inteligente e altera a Lei Complementar 523, de 07 
de abril de 2011, que Dispõe sobre o parcelamento do solo 
do município de Uberlândia e de seus distritos e dá outras 
providências, de autoria do Vereador Zezinho Mendonça; 
02) Projeto de Lei nº 1734/24 que Altera a Lei nº 7.210, de 
08 de dezembro de 1998, e suas alterações, que Desafeta 
do domínio público e autoriza o município a doar os 
imóveis que menciona à União Federal, altera a Lei nº 
4.430 de 10 de novembro de 1966 e dá outras providências 
e revoga a Lei nº 4.430, de 10 de novembro de 1986, que 
Desafeta do domínio público partes das vias públicas que 
especifica e dá outras providências, de autoria do Prefeito 
Municipal; 03) Projeto de Lei nº 1735/24 que Autoriza o 
recebimento de antecipação de áreas que menciona pelo 
município de Uberlândia para fins de implantação de 
adutora e via pública e dá outras providências, de autoria 
do Prefeito Municipal; 04) Projeto de Lei nº 1740/24 que 
Denomina de Iracema Marques o Complexo Social do Bairro 
Daniel Fonseca, de autoria do Prefeito Municipal. PARA 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) 
Projeto de Lei nº 1733/24 que Institui a Campanha 
Permanente de Prevenção aos Jogos de Azar, Apostas e 
Congêneres no município de Uberlândia e dá outras 
providências, de autoria da Vereadora Liza Prado; 02) 
Projeto de Lei nº 1738/24 que Dispõe sobre a proibição do 
uso de celulares e outros dispositivos tecnológicos pelos 
alunos nas unidades escolares da rede municipal de ensino 
de Uberlândia, de autoria do Vereador Sargento Ednaldo. 
PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E 

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS: 01) 
Projeto de Lei nº 1736/24 que Altera o Anexo da Lei nº 
14.277, de 23 de outubro de 2024, que Remaneja as 
programações orçamentárias afetas às emendas individuais 
com impedimentos insuperáveis à Lei Orçamentária Anual 
de 2024, de autoria do Prefeito Municipal; 02) Projeto de 
Lei nº 1739/24 que Altera o § 1º do Artigo 36 da Lei nº 
14.221, de 1º de agosto de 2024, que Estabelece as 
diretrizes a serem observadas na elaboração da Lei 
Orçamentária do município de Uberlândia para o exercício 
de 2025 e dá outras providências, de autoria do Prefeito 
Municipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO E COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E CIÊNCIA: 
Projeto de Lei nº 1737/24 que Declara entidade de 
utilidade pública o Terno Congado Azul e Rosa, de autoria 
do Vereador Murilo Ferreira. PARA COMISSÃO DE 
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, 
ORÇAMENTO E TRIBUTOS E COMISSÃO DE DIREITOS 
HUMANOS, SOCIAIS E DO CONSUMIDOR: Projeto de Lei nº 
1741/24 que Autoriza a abertura de crédito suplementar 
no orçamento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social no valor de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil 
reais) e a transferência de recursos às entidades que 
menciona no valor de R$ 1.189.702,64 (um milhão, cento 
e oitenta e nove mil, setecentos e dois reais e sessenta e 
quatro centavos), de autoria do Prefeito Municipal. 
COMISSÃO ESPECIAL: Foi formada Comissão Especial pelos 
Vereadores Antônio Augusto – Queijinho, Abatenio Marques 
e Anderson Lima, para emissão de parecer à Proposta de 
Emenda à Lei Orgânica nº 017/24 que Altera o art. 17, 
inciso II, da Lei Orgânica Municipal, de autoria dos 
Vereadores Antônio Carrijo, Dr. Igino, Dudu Luiz Eduardo, 
Eduardo Moraes, Fabão, Gilberto Rezende, Gilvan 
Masferrer, Gláucia da Saúde, Ivan Nunes, Leandro Neves, 
Liza Prado, Neemias Miquéias, Odair José, Raphael Leles, 
Ronaldo Tannús, Sargento Ednaldo, Sérgio do Bom Preço, 
Sérvio Túlio, Thais Andrade, Walquir Amaral e Zezinho 
Mendonça. Foi formada Comissão Especial pelos Vereadores 
Liza Prado, Carrijo e Abatenio Marques, para emissão de 
parecer aos projetos: 01) Projeto de Decreto Legislativo 
nº 566/24 que Concede Título de Cidadã Honorária à 
Daniela Rotelli de Almeida, de autoria da Vereadora 
Amanda Gondim; 02) Projeto de Decreto Legislativo nº 
567/24 que Concede Título de Cidadão Honorário a Carlos 
Humberto de Castro, de autoria do Vereador Sargento 
Ednaldo; 03) Projeto de Decreto Legislativo nº 568/24 que 
Concede Diploma de Honra ao Mérito ao Clube das Mães da 
Catedral Santa Terezinha, de autoria da Vereadora Cláudia 
Guerra; 04) Projeto de Decreto Legislativo nº 569/24 que 
Concede Diploma de Honra ao Mérito para o Grupo 
Mulheres do Brasil de Uberlândia, de autoria da Vereadora 
Cláudia Guerra; 05) Projeto de Decreto Legislativo nº 
570/24 que Concede Título de Cidadão Honorário a 
Everaldo Pinto da Fonseca, de autoria do Vereador 
Sargento Ednaldo; 06) Projeto de Decreto Legislativo nº 
571/24 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Ten. 
Cel. Leonardo Teixeira Leão, de autoria do Vereador 
Sargento Ednaldo; 07) Projeto de Decreto Legislativo nº 
572/24 que Concede Título de Cidadão Honorário ao 
Subtenente Josiel da Rocha Oliveira, de autoria do 
Vereador Sargento Ednaldo; 08) Projeto de Decreto 
Legislativo nº 573/24 que Concede Título de Cidadão 
Honorário a Carlos Humberto de Castro, de autoria do 
Vereador Sargento Ednaldo; 09) Projeto de Decreto 
Legislativo nº 574/24 que Concede Diploma de Honra ao 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3783, 05 de dezembro de 2024 - página 04/05

Mérito para a UNIUBE Uberlândia, de autoria da Vereadora 
Cláudia Guerra; 10) Projeto de Decreto Legislativo nº 
575/24 que Concede Diploma de Honra ao Mérito para 
FATRA Ensino Superior de Uberlândia, de autoria da 
Vereadora Cláudia Guerra; 11) Projeto de Decreto 
Legislativo nº 576/24 que Concede Diploma de Honra ao 
Mérito para UNIPAC - Faculdade Presidente Antônio Carlos 
De Uberlândia, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 
12) Projeto de Decreto Legislativo nº 577/24 que Concede 
Diploma de Honra ao Mérito para E-Mov - Elas Em 
Movimento (Movimento de Lideranças Femininas Ligadas 
ao Empreendedorismo Em Uberlândia), de autoria da 
Vereadora Cláudia Guerra; 13) Projeto de Decreto 
Legislativo nº 578/24 que Concede Diploma de Honra ao 
Mérito para Verona Pizzeria, de autoria da Vereadora 
Cláudia Guerra; 14) Projeto de Decreto Legislativo nº 
579/24 que Concede Título de Cidadã Honorária para 
Rafaella Picolo Garcia, de autoria da Vereadora Cláudia 
Guerra; 15) Projeto de Decreto Legislativo nº 580/24 que 
Concede Diploma de Honra ao Mérito para Grupo Balaio de 
Chita, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 16) Projeto 
de Decreto Legislativo nº 581/24 que Concede Diploma de 
Honra ao Mérito para DEAM - Delegacia Especializada em 
Atendimento à Mulher, de autoria da Vereadora Cláudia 
Guerra; 17) Projeto de Decreto Legislativo nº 582/24 que 
Concede Diploma de Honra ao Mérito à Cozinha Comunitária 
das Torres, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 18) 
Projeto de Decreto Legislativo nº 583/24 que Concede 
Diploma de Honra ao Mérito para o Bloco Carnavalesco 
Inclusão Social da APARU, de autoria da Vereadora Cláudia 
Guerra; 19) Projeto de Decreto Legislativo nº 584/24 que 
Concede Título de Cidadão Honorário ao Dr. Castellar 
Modesto Guimarães Neto, de autoria do Vereador Ronaldo 
Tannús; 20) Projeto de Decreto Legislativo nº 585/24 que 
Concede Título de Cidadão Honorário ao Dr. Paulo De Tarso 
Morais Filho, de autoria do Vereador Ronaldo Tannús; 21) 
Projeto de Decreto Legislativo nº 586/24 que Concede 
Título de Cidadão Honorário à Carlos Alberto Lucena, de 
autoria do Vereador Zezinho Mendonça; 22) Projeto de 
Decreto Legislativo nº 587/24 que Concede Título de 
Cidadão Honorário à Rodrigo Gustavo Delalibera, de 
autoria do Vereador Zezinho Mendonça; 23) Projeto de 
Decreto Legislativo nº 588/24 que Concede Diploma de 
Honra ao Mérito para ADVEM (Associação Desenvolvendo 
Vida E Missão), de autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 
24) Projeto de Decreto Legislativo nº 589/24 que Concede 
Título de Cidadão Honorário à Reginaldo Eduardo Ferreira, 
de autoria do Vereador Zezinho Mendonça; 25) Projeto de 
Decreto Legislativo nº 590/24 que Concede Diploma de 
Honra ao Mérito para o Quintal Gastronomia & Cultura, de 
autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 26) Projeto de 
Decreto Legislativo nº 591/24 que Concede Diploma de 
Honra ao Mérito para Casa Manacá Uberlândia, de autoria 
da Vereadora Cláudia Guerra; 27) Projeto de Decreto 
Legislativo nº 592/24 que Concede Diploma de Honra ao 
Mérito para SOS Mulheres Uberlândia, de autoria da 
Vereadora Cláudia Guerra; 28) Projeto de Decreto 
Legislativo nº 593/24 que Concede Diploma de Honra ao 
Mérito para Darlene Artesanatos, de autoria da Vereadora 
Cláudia Guerra; 29) Projeto de Decreto Legislativo nº 
594/24 que Concede Diploma de Honra ao Mérito para 
Fórum de Saúde Mental de Uberlândia, de autoria da 
Vereadora Cláudia Guerra; 30) Projeto de Decreto 
Legislativo nº 595/24 que Concede Diploma de Honra ao 
Mérito para Escritório de Assessoria Jurídica Popular da 

Universidade Federal de Uberlândia - ESAJUP/UFU, de 
autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 31) Projeto de 
Decreto Legislativo nº 596/24 que Concede Diploma de 
Honra ao Mérito para o Rotary Club Cidade Jardim, de 
autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 32) Projeto de 
Decreto Legislativo nº 597/24 que Concede Diploma de 
Honra ao Mérito para o Cajubá Country Club, de autoria da 
Vereadora Cláudia Guerra; 33) Projeto de Decreto 
Legislativo nº 598/24 que Concede Diploma de Honra ao 
Mérito para Faculdade Anhanguera Uberlândia, de autoria 
da Vereadora Cláudia Guerra; 34) Projeto de Decreto 
Legislativo nº 599/24 que Concede Diploma de Honra ao 
Mérito para o Centro Universitário do Triângulo de 
Uberlândia - UNITRI, de autoria da Vereadora Cláudia 
Guerra; 35) Projeto de Decreto Legislativo nº 600/24 que 
Concede Diploma de Honra ao Mérito para NEGUEM - 
Núcleo de Estudos de Gênero - INHIS - Instituto de História 
da UFU - Universidade Federal de Uberlândia, de autoria 
da Vereadora Cláudia Guerra; 36) Projeto de Decreto 
Legislativo nº 601/24 que Concede Diploma de Honra ao 
Mérito para o Centro de Referência em Atenção Integral 
para Saúde Transespecífica - CRAIST da UFU - Universidade 
Federal de Uberlândia, de autoria da Vereadora Cláudia 
Guerra; 37) Projeto de Decreto Legislativo nº 602/24 que 
Concede Diploma de Honra ao Mérito para Associação da 
Parada do Orgulho LGBT+ de Uberlândia, de autoria da 
Vereadora Cláudia Guerra; 38) Projeto de Decreto 
Legislativo nº 603/24 que Concede Título de Cidadão 
Honorário a Fernando da Silva Matos, mais conhecido 
como Fernando Matos, de autoria do Vereador Leandro 
Neves; 39) Projeto de Decreto Legislativo nº 604/24 que 
Concede Título de Cidadã Honorária para a Deputada 
Federal Duda Salabert Rosa, de autoria da Vereadora 
Cláudia Guerra; 40) Projeto de Decreto Legislativo nº 
605/24 que Concede Diploma de Honra ao Mérito para 
Zambeze Calçados e Bolsas, de autoria da Vereadora 
Cláudia Guerra. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata 
da 10ª Reunião do 10º Período da 4ª Sessão Ordinária. O 
Presidente, Zezinho Mendonça, agradeceu a presença, 
convocou todos os Vereadores para a 2ª Reunião do 11º 
Período da 4ª Sessão Ordinária, que será realizada no dia 
03 de dezembro de 2024, terça-feira, no horário 
regimental, e encerrou a presente reunião da qual mandou 
lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será por 
mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal, 
em resumo.

RESUMO DA ATA DA 2ª REUNIÃO DO 11º PERÍODO DA 4ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM TRÊS DE DEZEMBRO 
DE 2024 TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presi-
dente – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio 
do Bom Preço; 2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª 
Vice-Presidente – Thais Andrade; 1º Secretário e Ordena-
dor de Despesas – Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza 
Prado. ABERTURA: Ao terceiro dia do mês de dezembro 
de dois mil e vinte e quatro, terça-feira, o Presidente, 
Zezinho Mendonça, declarou aberta a presente reunião, 
fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes 
para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO 
DE PROJETOS E ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foi 
encaminhado: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO E COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBU-
TOS: Projeto de Lei nº 1742/24 que Fixa os subsídios de-
vidos aos agentes políticos do Poder Executivo do municí-
pio de Uberlândia, na forma que especifica, de autoria da 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3783, 05 de dezembro de 2024 - página 05/05

Mesa Diretora. COMISSÃO ESPECIAL: Foi formada Comissão 
Especial pelos Vereadores Liza Prado, Carrijo e Abatenio 
Marquez, para emissão de parecer aos projetos: 01) Proje-
to de Decreto Legislativo nº 606/24 que Concede Diploma 
de Honra ao Mérito para o Praia Clube, de autoria da Vere-
adora Cláudia Guerra; 02) Projeto de Decreto Legislativo 
nº 607/24 que Concede Diploma de Honra ao Mérito para 
o Presídio Professor Jacy De Assis, de autoria da Verea-
dora Cláudia Guerra; 03) Projeto de Decreto Legislativo 
nº 608/24 que Concede Diploma de Honra ao Mérito para 
Fábio Pannunzio, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 
04) Projeto de Decreto Legislativo nº 609/24 que Concede 
Título de Cidadã Honorária à Vereadora Gilvan Masferrer, 
de autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 05) Projeto de 
Decreto Legislativo nº 610/24 que Concede Diploma de 
Honra ao Mérito para IFTM - Instituto Federal do Triângu-
lo Mineiro Campus Uberlândia, de autoria da Vereadora 
Cláudia Guerra. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata 
da 1ª Reunião do 11º Período da 4ª Sessão Ordinária. RE-
QUERIMENTOS: Foi retirado pelo autor, Vereador Fabão, o 
Requerimento nº 106195/24. Foram aprovados os requeri-
mentos, indicações e moções nºs 105838 a 106194, 106196 
a 106589/24. Foram aprovados os pedidos de informação 
nºs 1986 a 1996/24. O Presidente, Zezinho Mendonça, 
agradeceu a presença, convocou todos os Vereadores para 
a 3ª Reunião do 11º Período da 4ª Sessão Ordinária, que 
será realizada no dia 04 de dezembro de 2024, quarta-
feira, no horário regimental, e encerrou a presente reu-
nião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e 
aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da 
Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

EDUARDO MORAES
1º Secretário

EXPEDIENTE

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3783, QUINTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2024 | EDIÇÃO DE HOJE - 05 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

05 de dezembro


